



Objeto: SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 15KM DE ESTRADAS VICINAIS DA CBB NO MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS/PA.
Assunto: PLANILHA ORÇAMENTARIA
Referência de custos: | SICRO 04/2024

BDI: 24,90%

PLANILHA ORÇAMENTARIA								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNIT	PREÇO UNIT C/BDI	PREÇO TOTAL R\$
1			DESMATAMENTO E LIMPEZA					95.400,00
1.1	5502985	SICRO	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	105000,00	0,58	0,72	75.600,00
1.2	5501700	SICRO	Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	30000,00	0,53	0,66	19.800,00
2			TERRAPLENAGEM					3.224,46
2.1	4915598	SICRO	Reconformação da plataforma	m²	8.996,12	0,11	0,14	1.259,46
2.2			Valetas e saída laterais d'agua (bigodes - executadas com motoniveladora)	m	1.500,00	1,05	1,31	1.965,00
3			REVESTIMENTO PRIMÁRIO					96.903,61
3.1	4016096	SICRO	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	5.925,35	1,41	1,76	10.428,62
3.2	5914359	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural	t x km	31.047,59	1,25	1,56	48.434,24
3.3	5502978	SICRO	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	5.925,35	5,14	6,42	38.040,75
TOTAL							195.528,07	

FRANK LIMA
PINHEIRO:899
89333220

Assinado de forma
digital por FRANK LIMA
PINHEIRO:89989333220



PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS

CNPJ: 83.334.672/0001-60



Objeto: SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 15KM DE ESTRADAS VICINAIS DA CBB NO MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS/PA.

Assunto: CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO				
ITEM	SERVIÇO	CUSTO TOTAL	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO	
			Mês 01	Mês 02
1	DESMATAMENTO E LIMPEZA	R\$ 95.400,00	R\$ 47.700,00	R\$ 47.700,00
2	TERRAPLENAGEM	R\$ 3.224,46	R\$ 1.612,23	R\$ 1.612,23
3	REVESTIMENTO PRIMÁRIO	R\$ 96.903,61	R\$ 48.451,81	R\$ 48.451,81
	TOTAL	R\$ 195.528,07	R\$ 97.764,04	R\$ 97.764,04
	%	100,00%	50%	50%
			50%	100%

FRANK LIMA

Assinado de forma

PINHEIRO:8998

digital por FRANK LIMA

9333220

PINHEIRO:8998933220





Objeto: SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 15KM DE ESTRADAS VICINAIS DA CBB NO MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS/PA.

Assunto: Composição do BDI

Referência de custos: SICRO 04/2024



COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BDI		
ITEM	DESCRIÇÃO	TAXA (%)
1.0	ADMINISTRAÇÃO (AC)	3,80%
	Administração Central	3,80%
2.0	RISCOS (R)	0,50%
3.0	GARANTIAS + SEGUROS (G+S)	0,31%
4.0	DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	1,02%
7.0	LUCRO (L)	4,56%
6.0	TAXAS E IMPOSTOS (T)	11,53%
	PIS	0,45%
	COFINS	2,11%
	ISS	4,47%
	CPRB	4,50%
	TOTAL DO BDI	24,90%

$$\text{BDI} = \frac{(1 + (\text{AC} + \text{R} + \text{S} + \text{G})) (1 + \text{DF}) (1 + \text{L})}{(1 - \text{T})} - 1$$

FRANK LIMA
PINHEIRO:899
89333220

Assinado de forma
digital por FRANK LIMA
PINHEIRO:89989333220

Prefeitura Municipal de Ulianópolis

Avenida Pará, 651 - Caminho das Árvores - CEP: 68632-000 - Ulianópolis/PA
CNPJ: 83.334.672/0001-60 - Tel: (91) 98883-41009 - Site: www.ulianopolis.pa.gov.br

INFORMAÇÕES DO PROCESSO

PROTOCOLO: 2024.09.10-0001

MODALIDADE	RESPONSÁVEL	PERÍODO	VALOR ESTIMADO
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA OU DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES	DALVAELENA GUIMARAES PERONI	10/09/2024 10:43 - 13/09/2024 11:00	R\$ 195.528,07

TIPO DO RECEBIMENTO

INFORMAÇÕES DO OBJETO

COM BASE NA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO EM OBTER PROPOSTAS ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS, O DEPARTAMENTO DE COMPRAS INFORMA QUE ESTÁ ABERTO O RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO E MELHORIA DE ESTRADA VICINAL DE ACESSO A COMPANHIA BRASILEIRA DE BAUXITA - CBB, LOCALIZADA NA FAZENDA SANTA LUCIA, EM CUMPRIMENTO AO COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA ESTABELECIDO NOS AUTOS DO PROCESSO JUDICIAL DE Nº 0000749-68.2011.8.14.0130 QUE TRAMITA NA COMARCA DE ULIANÓPOLIS-PA. PARA OBTENÇÃO DE MAIS INFORMAÇÕES OU ESCLARECER DÚVIDAS, ENTRE EM CONTATO COM O DEPARTAMENTO DE COMPRAS PELO TELEFONE/WHATSAPP: (91) 98402-2429.

INFORMAÇÕES DA PUBLICAÇÃO

NÚMERO DO IP	192.168.0.128
NOME DO COMPUTADOR	E-WIDGLAN

AVISOS LEI N° 14.133 **Dispensas, Contr. Direta, Intenção de Cotações**

Início / Acesso a informação / Portal de licitações / Lei 14.133 / Detalhes

PROTOCOLO: 2024.09.10-0001 - PUBLICADO

Informações do processo

- CATEGORIA: AVISO DE DISPENSA
- RESPONSÁVEL: DALVAELENA GUIMARAES PERONI
- VALOR ESTIMADO: R\$ 195.528,07

AGUARDANDO PROPOSTAS

PERÍODO: 10/09/2024 10:43 - 13/09/2024 11:00
TIPO DO RECEBIMENTO: PRESENCIAL/EMAIL

Email: licitacao.ulianopolis@hotmail.com

Falta(m) 2 dia(s), 23:35:23 para encerrar o envio

Informações do objeto

COM BASE NA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO EM OBTER PROPOSTAS ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS, O DEPARTAMENTO DE COMPRAS INFORMA QUE ESTÁ ABERTO O RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO E MELHORIA DE ESTRADA VICINAL DE ACESSO A COMPANHIA BRASILEIRA DE BAUXITA - CBB, LOCALIZADA NA FAZENDA SANTA LUCIA, EM CUMPRIMENTO AO COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE CONDOTA ESTABELECIDO NOS AUTOS DO PROCESSO JUDICIAL DE N° 0000749-68.2011.8.14.0130 QUE TRAMITA NA COMARCA DE ULIANÓPOLIS-PA. PARA OBTER MAIS INFORMAÇÕES OU ESCLARECER DÚVIDAS, ENTRE EM CONTATO COM O DEPARTAMENTO DE COMPRAS PELO TELEFONE/WHATSAPP: (91) 98402-2429.

Imprimir

Movimentação





MIRANDA SERVIÇO E LOCAÇÃO DE MAQUINAS LTDA, INCRITO NO CNPJ: 40.537.717/0001-91
ENDEREÇO: ROD BR 010 KM80, BAIRRO: LEANDRO SECHIM ULIANOPÓLIS/PA
CONTATO: (91) 3726-1221 / 98345-9494

Objeto: SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 15KM DE ESTRADAS VICINAIS DA CBB NO MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS/PA.

COTAÇÃO DE PREÇO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNIT C/BDI	PREÇO TOTAL R\$
1			DESMATAMENTO E LIMPEZA				89.850,00
1.1	5502985	SICRO	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	105000,00	0,67	70.350,00
1.2	5501700	SICRO	Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	30000,00	0,65	19.500,00
2			TERRAPLENAGEM				1.259,53
2.1	4915598	SICRO	Reconformação da plataforma	m²	8.996,12	0,12	1.079,53
2.2			Valetas e saída laterais d'agua (bigodes - executadas com motoniveladora)	m	1.500,00	0,12	180,00
3			REVESTIMENTO PRIMÁRIO				88.942,48
3.1	4016096	SICRO	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	5.925,35	1,60	9.480,56
3.2	5914359	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural	t x km	31.047,59	1,42	44.087,58
3.3	5502978	SICRO	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	5.925,35	5,97	35.374,34
TOTAL							R\$ 180.052,01

CENTO E OITENTA MIL CINQUENTA E DOIS REAIS E UM CENTAVOS

Declaramos que nossa validade da proposta será de 90 dias após a sua apresentação

ULIANOPÓLIS/PA, 11 de Setembro de 2024.

MIRANDA SERVICOS
E LOCACOES DE
MAQUINAS
LTDA:405377170001
91

Assinado de forma
digital por MIRANDA
SERVICOS E LOCACOES
DE MAQUINAS
LTDA:40537717000191

JORGE DO
NASCIMENTO
MIRANDA:778
69230200

Assinado de
forma digital por
JORGE DO
NASCIMENTO
MIRANDA:77869
230200

MIRANDA SERVIÇO E LOCAÇÃO DE MAQUINAS LTDA
CNPJ: 40.537.171/0001-91
JORGE NASCIMENTO MIRANDA
SOCIO ADMINISTRADOR
CPF: 778.692.302-00

MIRANDA SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE MAQUINA LTDA
 CNPJ: 40.537.717/0001-91



Objeto: SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 15KM DE ESTRADAS VICINAIS DA CBB NO MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS/PA.

Assunto: CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇO	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO	
		CUSTO TOTAL	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
		Mês 01	Mês 02
1	DESMATAMENTO E LIMPEZA	R\$ 89.850,00	R\$ 44.925,00
2	TERRAPLENAGEM	R\$ 1.259,53	R\$ 629,77
3	REVESTIMENTENTO PRIMÁRIO	R\$ 88.942,48	R\$ 44.471,24
	TOTAL	R\$ 180.052,01	R\$ 90.026,01
	%	100,00%	50%
			100%

JORGE DO NASCIMENTO
 Assinado de forma digital por JORGE DO NASCIMENTO
 MIRANDA:7
 7869230200 69230200

MIRANDA
 Assinado de forma digital por MIRANDA
 SERVICOS E LOCACOES DE MAQUINAS
 LTDA:405377
 17000191 7000191





SANTOS E LEÃO LTDA CNPJ: 28.030.548/0001-48



A EMPRESA SANTOS E LEÃO LTDA INCRITA NO CNPJ: 28.030.549/0001-48, LOCALIZADO: RODOVIA PA 127 S/N BAIRRO: PORTELINHA SÃO DOMINGOS DO CAPIM - PARÁ, COM O SEU SOCIO: CARLOS AUGUSTO COSTA DOS SANTOS LEÃO INSCRITO NO CPF: 608.477.602-78 E IDENTIDADE: 2698600 RESIDENTE NO CONJUNTO JARDIM ANANINDEUA QUADRA M CASA 117. ANANINDEUA-PARÁ.

Objeto: SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 15KM DE ESTRADAS VICINAIS DA CBB NO MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS/PA.

COTAÇÃO DE PREÇO								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNIT	PREÇO UNIT C/BDI	PREÇO TOTAL R\$
1								
DESMATAMENTO E LIMPEZA								
1.1	5502985	SICRO	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m ²	105000,00	0,57	0,71	74.550,00
1.2	5501700	SICRO	Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m	m ²	30000,00	0,52	0,65	19.500,00
2								
TERRAPLENAGEM								
2.1	4915598	SICRO	Reconformação da plataforma	m ²	8.996,12	0,10	0,12	1.079,53
2.2			Valetas e saída laterais d'água (bigodes - executadas com motoniveladora)	m	1.500,00	1,04	1,30	1.950,00
3								
REVESTIMENTO PRIMÁRIO								
3.1	4016096	SICRO	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m ³	m ³	5.925,35	1,40	1,75	10.369,36
3.2	5914359	SICRO	Transporte com caminhão basculante de 10 m ³ - rodovia em leito natural	t x km	31.047,59	1,22	1,52	47.192,34
3.3	5502978	SICRO	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m ³	5.925,35	5,00	6,25	37.033,44
TOTAL							191.674,67	
CENTO E NOVENTA MIL SEISCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS								

Declaramos que nossa validade da proposta será de 120 dias após a sua apresentação

Declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

São Domingos do Capim, 12 de Setembro de 2024.

SANTOS E LEAO
LTDA:28030549000148

Assinado de forma digital
por SANTOS E LEAO
LTDA:28030549000148

SANTOS E LEÃO LTDA
CNPJ: 28.030.549/0001-48



Pará
Governo Municipal de Ulianópolis

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS - preço médio

Pag.: 1

Código	Descrição Proponente	Quant.	Vi. unitário	Vi. total
153934	RECUPERAÇÃO DE APROXIDAMENTE 15KM ESTRADAS VICINAIS DA CBB	1,000	180.052,010	180.052,01
	MIRANDA SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS LTDA	1,000	191.674,670	191.674,67
	SANTOS E LEO LTDA			
		Valores médios :	185.863,340	185.863,34



Pará
Governo Municipal de Ulianópolis

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - menor valor

Pag.: 2

MIRANDA SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS LTDA

153934 RECUPERAÇÃO DE APROXIMAMENTE 15KM ESTRADAS VICINAIS DA CBB

1,000	180.052,010	180.052,01
Total do(s) item(ns) :		180.052,01
Total geral :		180.052,01



Pará
Governo Municipal de Ulianópolis

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - valor médio

Pag.: 3

153934 RECUPERAÇÃO DE APROXIMAMENTE 15KM ESTRADAS VICINAIS DA CBB	1,0000	185.863,340	185.863,34
		Total :	185.863,34



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS



À
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Sra. Kalitha Sahara Destro

ASSUNTO: JUSTIFICATIVA DE COTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA, DESOBSTRUÇÃO E VIABILIZAÇÃO DE ACESSO A COMPANHIA BRASILEIRA DE BAUXITA/USINA DE PASSIVOS AMBIENTAIS CBB/USPAM, NO QUAL EXIGE O REETABECIMENTO DA ESTRADA DE APROXIMADAMENTE 15KM.

O Departamento de Compras, recebeu Pedido para abertura de Processo já com as 02(duas) cotações em conformidade com o que diz o o § 3º, do art. 75, da Lei Federal nº- 14.133/2021, mediante a utilização dos seguintes parâmetros:

- () Painel de Preços disponível no endereço eletrônico <http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>;
- () Contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;
- () Pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso; ou
- (X) Pesquisa com os fornecedores (valor praticado no mercado), desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias.

Foram consultadas 02(duas) empresas e obtivemos 02(dois) orçamentos. Em conformidade com o que diz dispôs o § 3º, do art. 75, da Lei Federal nº- 14.133/2021, o departamento solicitou via divulgação em sítio eletrônico propostas adicionais, porém, ao término do prazo, não houve manifestação de interessados. Assim, a média de preços ficou identificada conforme Cotação e Mapa de Preço, tornando possível o andamento do Processo que retornamos para a Secretaria Municipal de Administração e Finanças para dar continuidade aos atos.

Ulianópolis – PA, 13 de setembro de 2024.


DALVAELENA GUIMARAES PERONI
Responsável pela Cotação